
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẰNG MẠC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:         /KH-UBND Bằng Mạc, ngày      tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc Tết và 

 dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

                            

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 15/11/2018 của UBND tỉnh 

về Khung tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân hằng năm trên địa bàn 

tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc 

Tết và dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; 

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 24/11/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc Tết và dâng 

hương nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

thăm, tặng quà, chúc Tết và dâng hương nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân; cổ vũ, động 

viên cán bộ, công chức, viên chức, các chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động 

và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh ra sức thi đua lập thành tích thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, 

an ninh và đối ngoại trên địa bàn xã. 

2. Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách”  

của dân tộc, tiếp tục huy động các nguồn lực để chăm lo, giúp đỡ gia đình liệt sĩ, 

người có công với cách mạng, gia đình thuộc hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, 

người cao tuổi sống cô đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật nặng và hộ gia 

đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Việc tổ chức các hoạt động phải bảo đảm 

thiết thực, ý nghĩa, để mọi nhà, mọi người đều được đón Tết vui tươi, phấn khởi, 

đầm ấm. 

II. NỘI DUNG 

1. Hoạt động thăm, tặng quà và chúc Tết  

1.1. Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước 

 Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch Nước theo hướng dẫn của Bộ Nội 

vụ và Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn. 

1.2. Thực hiện chuyển quà tặng của Tỉnh đến các đối tượng người có 

công, gia đình chính sách 
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Tổ chức chuyển quà tặng của Tỉnh đến các đối tượng đối tượng: đại diện 

thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân 

nhân); thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, người có 

công giúp đỡ cách mạng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 

đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng bằng tiền 

mặt; kinh phí được trích từ nguồn đảm bảo xã hội của tỉnh giao cho xã thực hiện. 

1.3. Thực hiện chuyển quà tặng của Tỉnh đến các đối tượng là hộ nghèo, 

đối tượng bảo trợ xã hội 

Chuyển 40 xuất quà của Tỉnh đến các đối tượng: hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật đặc biệt nặng, 

trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Trong đó mỗi xã, phường 40 suất 

quà, mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng bằng tiền mặt; kinh phí được trích từ nguồn 

đảm bảo xã hội của tỉnh giao cho xã thực hiện. 

1.4. Tặng quà các đối tượng là hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội 

Tặng 30 xuất quà cho các đối tượng: hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình 

có đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người 

cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật đặc biệt nặng, trẻ em mồ 

côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng (200.000 

đồng quà tặng, 400.000 đồng tiền mặt); kinh phí được trích từ nguồn đảm bảo xã 

hội của xã thực hiện. 

 1.5. Thực hiện cứu đói dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và cứu đói giáp 

hạt năm 2026 

 UBND xã Bằng Mạc đề xuất cấp trên: 

- Cứu đói giáp hạt là 34 hộ, 116 nhân khẩu, tổng số gạo cứu đói là 1.740kg; 

- Cứu đói giáp hạt là 31 hộ, 104 nhân khẩu, tổng số gạo cứu đói là 1.665kg. 

Sau khi có nguồn gạo cứu đói do cấp trên cấp, giao phòng Văn hoá - Xã 

hội sử dụng kinh phí từ nguồn đảm bảo xã hội để vận chuyển gạo và tổ chức cấp 

phát gạo cho các hộ kịp thời, đầy đủ. 

1.6. Tổ chức thăm, chúc tết các đối tượng chính sách, người có công; các 

cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang và thăm, kiểm tra công tác trực, phục vụ tết  

a) Tổ chức thăm, chúc tết Thân nhân liệt sĩ, Thương binh, Bệnh binh, người 

hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, gia đình người có công. (Có 

chương trình riêng) 

- Hình thức tổ chức: Xã thành lập 03 Đoàn công tác do các đồng chí Lãnh 

đạo Đảng uỷ, HĐND xã, UBND xã làm Trưởng Đoàn.  

- Thời gian: Dự kiến 08 giờ 00 phút, ngày 09/02/2026 (tức ngày 22 tháng 

Chạp năm Ất Tỵ). 
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- Đối tượng: thăm và chúc Tết thân nhân liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, 

người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học và hộ nghèo có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã (Dự kiến 15 xuất). 

- Mức quà tặng: mỗi suất quà trị giá 1.000.000 đồng (gồm: 300.000 đồng 

mua hiện vật và 700.000 đồng tiền mặt). Kinh phí tặng đối tượng thân nhân liệt 

sĩ, Thương binh, Bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá 

học được trích từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa của xã; kinh phí tặng đối tượng hộ 

nghèo được trích từ nguồn đảm bảo xã hội của xã. 

b) Tổ chức thăm, kiểm tra công tác trực, phục vụ tết (có Chương trình riêng) 

- Hình thức tổ chức: xã thành lập các Đoàn công tác, thành phần gồm: đại 

diện Lãnh đạo UBND xã, đại diện Lãnh đạo các phòng chuyên môn của UBND xã. 

- Đối tượng thăm, kiểm tra: Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Trạm Y 

tế xã làm nhiệm vụ trực, phục vụ Tết.  

- Mức quà tặng: mỗi suất quà trị giá 1.000.000 đồng (gồm: 300.000 đồng 

mua hiện vật và 700.000 đồng tiền mặt). Kinh phí được trích từ nguồn đảm bảo 

xã hội của xã. 

1.7. Trường hợp phát sinh đối tượng thăm, tặng quà theo yêu cầu của 

xã, ngoài Kế hoạch này: giao Phòng Văn hoá - Xã hội chuẩn bị quà tặng (tổng 

trị giá mỗi suất quà không quá 1.000.000 đồng); kinh phí từ nguồn đảm bảo xã 

hội khác giao cho Phòng Văn hoá - Xã hội thực hiện. 

1.8. Đối với các nguồn quà do các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm liên hệ 

qua UBND xã Bằng Mạc để trao tặng phát sinh sau khi ban hành kế hoạch trên 

giao Phòng Văn hoá - Xã hội tiếp nhận và tham mưu tặng quà kịp thời, đúng đối 

tượng. 

2. Dâng hương tại Nhà bia ghi tên liệt sĩ (có Chương trình riêng) 

 2.1. Thành phần tham gia lễ dâng hương 

 - Mời các đồng chí lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng 

nhân dân xã; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng 

ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

 - Đại diện Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

UBND xã; các cơ quan đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn xã; 

- Mời các đồng chí đại diện thôn có nhà bia ghi tên liệt sĩ tham gia lễ dâng 

hương. 

2.2. Thời gian và địa điểm 

- Dự kiến 08 giờ 00 phút ngày 11 tháng 02 năm 2026 (thứ tư, ngày 24 

tháng Chạp năm Ất Tỵ) các đại biểu tập trung tại trụ sở Đảng uỷ và UBND xã sau 

đó di chuyển đến các địa điểm nhà bia ghi tên liệt sĩ dâng hương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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 Kinh phí thực hiện các hoạt động được trích từ nguồn đảm bảo xã hội, quỹ 

Đền ơn đáp nghĩa và các nguồn hợp pháp khác của xã. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Tham mưu xây dựng Chương trình chi tiết thăm, tặng quà và chúc Tết, dâng 

hương của lãnh đạo xã; tham mưu lựa chọn gia đình chính sách, người có công để 

Đoàn công tác của xã đến thăm, chúc Tết; các đối tượng bảo trợ xã hội, người cao 

tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, 

người khuyết tật đặc biệt nặng, trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

- Tham mưu thực hiện công tác thăm hỏi, tặng quà Tết cho đối tượng người 

có công với cách mạng. 

- Chuẩn bị quà phục vụ các Đoàn công tác của xã đi thăm, chúc Tết gia đình 

chính sách, người có công trên địa bàn xã và quà để các Đoàn lãnh đạo xã đi thăm, 

tặng các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ trực, phục vụ Tết. 

- Tham mưu xây dựng, ban hành chương trình chi tiết thăm, chúc Tết và 

chương trình chi tiết tổ chức dâng hương nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn xã bảo 

đảm phù hợp, thiết thực, hiệu quả. 

- Tham mưu kịp thời chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, quà tặng của tỉnh 

đến các gia đình chính sách, người có công và hộ nghèo, hộ gia đình có đối tượng 

bảo trợ xã hội, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi cô 

đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật đặc biệt nặng đảm bảo tránh trùng lắp, 

công khai, minh bạch, đúng đối tượng.  

- Thực hiện rút kinh phí thực hiện các hoạt động từ nguồn đảm bảo xã hội, 

từ quỹ Đền ơn đáp nghĩa của xã. Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy 

định, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động thăm, chúc Tết 

gia đình chính sách, người có công và dâng hương nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa 

bàn xã. 

2. Phòng Kinh tế 

- Trên cơ sở dự toán do phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng, tham mưu cấp 

có thẩm quyền cân đối kinh phí bảo đảm các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân 

dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

- Phối hợp thực hiện rà soát danh sách các đối tượng hộ nghèo, hộ cận 

nghèo để thực hiện thăm, tặng quà Tết. 

3. Trung tâm Dịch vụ Công ích 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các phòng chuyên môn thực hiện 

các nội dung kế hoạch, chủ động chuẩn bị trang âm, loa đài (Có nhạc Chiêu hồn 

tử sĩ), máy nổ phục vụ cho lễ dâng hương khi có sự cố về điện; cử phóng viên 

tham gia ghi hình, đưa tin về chương trình trao tặng quà Tết và lễ dâng hương 

nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

4. Các thôn trên địa bàn xã 
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- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội lựa chọn, đề xuất gia đình chính 

sách, người có công và hộ nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, người 

cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương 

tựa, người khuyết tật đặc biệt nặng đảm bảo tránh trùng lắp, công khai, minh bạch, 

đúng đối tượng.  

- Kịp thời đề xuất các hộ gia đình, các đối tượng gặp khó khăn đột xuất 

trước và trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ để UBND xã thăm, tặng quà kịp thời, 

đảm bảo các hộ gia đình đều được đón Tết ấm cúng, vui tươi. 

- Đối với các thôn có nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn, chủ động cử lực 

lượng phối hợp cùng Đoàn thanh niên quét dọn, chỉnh trang khuôn viên nhà bia 

chuẩn bị cho lễ dâng hương. 

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã 

 - Cử thành phần tham gia các đoàn thăm, tặng quà các gia đình chính sách, 

đối tượng người có công, thương binh, bệnh binh, hộ nghèo trên địa bàn xã. 

 - Đề nghị Đoàn Thanh niên xã phối hợp phân công lực lượng đoàn viên 

thực hiện quét dọn, chỉnh trang khuôn viên nhà bia ghi tên các liệt sĩ của xã tại 04 

điểm thôn Làng Nong, Làng Mỏ, Nà Pe, Cao Minh hoàn thành xong trước ngày 

11/02/2026. 

6. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy: phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn 

bị các điều kiện, tham mưu thực hiện các nội dung Kế hoạch đề ra. 

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan theo nhiệm vụ được 

phân công triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                    
- Sở Nội vụ (b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ (b/c);  

- Lãnh đạo HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UB MTTQ VN và các tổ chức CT-XH xã; 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Công an xã; 

- Các phòng chuyên môn và tương đương; 

- Trung tâm Dịch vụ công ích xã;       

- Trạm Y tế xã; 

- Trang Thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, VHXH (VTTD) 10b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Dương 
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